
 

  

 

 
 
 
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 254 DEL 27/10/2020 
 
 
ad oggetto: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 2020- ART. 105 DEL D.L. 34/2020. APPROVAZIONE 

DEI CRITERI PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO 
DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DI SERVIZI ESTIVI E 
RICREATIVI RIVOLTI A MINORI DELLA FASCIA 0-17 ANNI NELL'ESTATE 2020. 

 
 
 
 
Oggi ventisette ottobre duemilaventi, dalle ore 16:20 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta 
comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 
 
 
  Presente 

Valerio Zoggia Sindaco SI 

Roberto Rugolotto Vicesindaco SI 

Otello Bergamo Assessore SI 

Esterina Idra Assessore SI 

Flavia Pastò Assessore SI 

Alessandro Perazzolo Assessore SI 

 
 
Presiede VALERIO ZOGGIA – sindaco. 
Partecipa GIOVANNI BLARASIN – segretario generale. 
 
 
Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 
in oggetto indicato. 
 
 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 254 del 27/10/2020 [pagina 2 di 3] Comune di Jesolo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2020/408 del 23/10/2020 ad oggetto: “SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE 2020- ART. 105 DEL D.L. 34/2020. APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA 
GESTIONE DI SERVIZI ESTIVI E RICREATIVI RIVOLTI A MINORI DELLA FASCIA 0-17 ANNI 
NELL'ESTATE 2020.” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 
 
VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile alla giunta comunale. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 
 
CON voti palesi favorevoli unanimi. 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2020/408 del 23/10/2020 ad oggetto: 
“SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 2020- ART. 105 DEL D.L. 34/2020. APPROVAZIONE DEI 
CRITERI PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO 
DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DI SERVIZI ESTIVI E RICREATIVI RIVOLTI A 
MINORI DELLA FASCIA 0-17 ANNI NELL'ESTATE 2020.”, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 
 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 
posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sociale. 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 254 del 27/10/2020 [pagina 3 di 3] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 
 Il presidente Il segretario comunale 
 VALERIO ZOGGIA GIOVANNI BLARASIN 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: TESTO PROPOSTA FIRMATO DIGITALMENTE 
sha256: AD0DBE659A4A38637E6EAC2FE25A430F391DDD35685001188955E39B5934E055 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 
sha256: 2B6FEB6A324D54490EB9669034E0E1B1A358C1D154490F9531618B5B34D7FC12 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 
sha256: 7B693B97BF4DA19CC726782EF40A6098E8CA8DEC3BDA6389807B3F00405CF7D3 

 

 
 

 



Proposta di GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 6] Comune di Jesolo 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2020/408 DEL 23/10/2020 

 

ASSEGNATA AL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 2020- ART. 105 DEL D.L. 34/2020. APPROVAZIONE 

DEI CRITERI PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO 

DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DI SERVIZI ESTIVI E 

RICREATIVI RIVOLTI A MINORI DELLA FASCIA 0-17 ANNI NELL'ESTATE 

2020. 

 

 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 
 

PREMESSO che: 

- gli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. stabiliscono che il Comune è l’ente locale che 
rappresenta la collettività, ne cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria Comunità esercitando 

tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- l’art 4, comma 1, lettera b) della l.r. 04.11.2002, n. 33 stabilisce che il Comune ha la funzione di realizzare, 
anche in collaborazione con altri enti interessati, iniziative e manifestazioni di interesse turistico e sportivo; 

- l’art. 7, comma 1, lettera h) dello statuto comunale prevede che il Comune promuova e sostenga le attività 
sportive, ricreative e del tempo libero, direttamente o mediante il sostegno alle associazioni che svolgono tale 

attività sul territorio; 

- il regolamento comunale per la concessione dei contributi ed altri benefici economici, approvato con 

delibera di consiglio comunale n. 70 del 26.04.1999, definisce e disciplina la concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi finanziari per le attività svolte da libere associazioni, enti pubblici e privati, società e 

persone fisiche e in genere da terzi, riconosciuti utili per lo sviluppo della persona e il miglioramento e 

l’elevazione della civica comunità. 
- il D.P.C.M. del 17.05.2020 e in particolare l’art. 1 comma 1, lett. c) che ha consentito durante l’estate lo 
svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative al chiuso o all’aria aperta rivolte ai bambini e agli 

adolescenti nel rispetto di protocolli di sicurezza per contrastare o ridurre il rischio di contagio da COVID-

19; 

- l’allegato 8 del D.P.C.M. del 17.05.2020 e l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 

55 del 29/05/2020 contenente le “Linee di indirizzo per la riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza 
0-17 anni”; 
- il D.l. del 19.05.2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’art.105- 

Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa- dove viene prevista per l’anno 2020, 
una quota di risorse destinata ai comuni, per finanziare le iniziative, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, volte a introdurre, tra l’altro, interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei 
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di 

bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; 

- il Ministro con delega per le politiche familiari, ha stabilito i criteri per il riparto della quota di risorse e 

ripartito gli stanziamenti per le finalità dei sevizi ricreativi, previa intesa raggiunta in sede di Conferenza 

Unificata; 

- il Fondo per le politiche della famiglia è stato incrementato di 150 milioni di euro per l’anno 2020; 
- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 13.06.2020 in cui si dispone tra l’altro, che i 
servizi per l’infanzia e l’adolescenza (età 0-17 anni) siano svolti nel rispetto dell’allegato 2) dell’ordinanza 
regionale, adeguato alle disposizioni dell’allegato 8 del DPCM dell’11.06.2020; 
- il DPCM del 25.06.2020 stabilisce, d’intesa con la Conferenza Unificata Stato-Regioni, la destinazione e il 

riparto delle risorse aggiuntive stanziate per il Fondo per le politiche della famiglia, destinando ai sindaci dei 

comuni, anche le risorse volte a potenziare i centri estivi diurni, i servizi socio educativi territoriali e i centri 



Proposta di GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 6] Comune di Jesolo 

con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei bambini di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i 

mesi da giugno a settembre 2020; 

- lo schema di riparto allegato al DPCM del 25.06.2020, destina al comune di Jesolo € 47.712,48, da 
utilizzare per interventi anche in collaborazione con enti pubblici, enti privati, con particolare riguardo alle 

scuole dell’infanzia paritarie, alle scuole paritarie di ogni ordine e grado, agli enti del terzo settore, alle 

imprese sociali e agli enti ecclesiastici di culto dotati di personalità giuridica, che si fanno promotori di 

attività destinate ai bambini e adolescenti d’età compresa tra i 3 e i 14 anni; 
 

CONSIDERATO: 

- che da giugno a settembre nel comune di Jesolo si sono svolti sia centri estivi su libera iniziativa di soggetti 

privati, sia centri estivi avviati in collaborazione con l’amministrazione comunale ai quali sono stati concessi 
a titolo gratuito, spazi scolastici, campi sportivi e parchi; 

- che gli organizzatori dei centri estivi prima di avviare l’attività hanno presentato al comune di Jesolo la 
dichiarazione di possesso dei requisiti per la prevenzione del rischio COVID-19, così come previsto 

nell’ordinanza della Regione Veneto n. 55 del 29.05.2020 e n. 59 del 13.06.2020 “Linee di indirizzo per la 
riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza 0-17 anni”; 
- che l’amministrazione comunale ha deciso di sostenere lo svolgimento delle suddette attività, di cui 
riconosce l’utilità e l’importanza in questo periodo di emergenza sanitaria, attraverso l’assegnazione di 
contributi economici con nuovi criteri che tengano conto non solo dell’emergenza sanitaria determinata 
dall’epidemia da COVID-19 che ha reso necessaria l’assunzione di precise prescrizioni sanitarie per 
prevenire i contagi, ma anche delle caratteristiche specifiche del territorio e delle esigenze delle famiglie in 

un’ottica di costante interazione tra servizio, famiglia e bambino; 
- che le strutture che hanno attivato un centro estivo, a conclusione dell’attività sono state invitate a 
rispondere su apposita modulistica a dei quesiti inerenti lo svolgimento del centro estivo, a formalizzare la 

richiesta di contributo economico, a presentare il rendiconto economico dell’attività e la relazione finale, al 
fine di consentire una raccolta di informazioni utili per una definizione dei criteri, già oggetto di studio; 

- che il Comune di Jesolo ritiene necessario, al fine di garantire un’equa distribuzione dei contributi destinati 

al potenziamento dei centri estivi, di tener conto delle diverse modalità di gestione del servizio operato dagli 

organizzatori adottando dei criteri che rispecchino i tratti peculiari dell’attività stessa, quali la durata del 
centro estivo, la durata giornaliera, il servizio mensa, il numero dei bambini, la presenza di bambini con 

disabilità certificata, gli spazi utilizzati e il costo economico per le famiglie con riferimento anche alle spese 

sostenute dalle stesse nel 2019; 

- che la ripartizione del contributo verrà effettuata tramite una proporzione tra i differenti punteggi attribuiti 

per cui: “totale punteggio: punteggio singola struttura = somma da erogare: X”; 
- che il contributo che si assegna a ciascun richiedente non può superare il 100% del disavanzo dichiarato nel 

rendiconto economico delle spese di gestione. 

 

RITENUTO: 

- di assegnare il contributo statale destinato al Comune di Jesolo di € 47.712,48 per il potenziamento dei 

centri estivi per il periodo da giugno a settembre 2020, in attuazione all’art. 105 del D.L. n. 34/2020 ai 
soggetti gestori dei centri estivi ricreativi nel territorio promotori di attività destinate ai bambini e adolescenti 

d’età compresa tra i 3 e i 14 anni; 
- di assegnare un ulteriore contributo di € 95.287,52 destinato agli stessi soggetti gestori di centri estivi 

ricreativi per bambini di età compresa tra 0-17 anni che trova copertura al capitolo 18595; 

- di approvare i “Criteri per la concessione di un contributo a sostegno dell’organizzazione e della gestione di 

servizi estivi e ricreativi rivolti a minori della fascia 0-17 anni nell’estate 2020”, allegato A, che costituisce 
parte integrante del presente atto; 

- di ripartire il contributo sulla base dei criteri di cui sopra ai soggetti che hanno formalizzato la richiesta di 

contributo economico a conclusione del centro estivo. 

 

DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, 
per un ammontare pari ad € 143000,00. 
 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 



Proposta di GIUNTA COMUNALE [pagina 3 di 6] Comune di Jesolo 

2. di assegnare il contributo statale destinato al Comune di Jesolo di € 47.712,48 per il potenziamento dei 

centri estivi per il periodo da giugno a settembre 2020, in attuazione all’art. 105 del D.L. n. 34/2020 ai 
soggetti gestori dei centri estivi ricreativi nel territorio destinate ai bambini e adolescenti d’età compresa tra i 
3 e i 14 anni che trova copertura al capitolo 18595/7 del bilancio 2020; 

3. di assegnare un ulteriore contributo di € 95.287,52 destinato agli stessi soggetti gestori di centri estivi 
ricreativi per bambini di età compresa tra 0-17 anni che trova copertura al capitolo 18595 del bilancio 2020; 

4. di approvare i “Criteri per la concessione di un contributo a sostegno dell’organizzazione e della gestione 
di servizi estivi e ricreativi rivolti a minori della fascia 0-17 anni nell’estate 2020”, allegato A, che 
costituisce parte integrante del presente atto; 

5. di ripartire il contributo sulla base dei criteri di cui sopra ai soggetti che hanno formalizzato la richiesta 

di contributo economico a conclusione del centro estivo; 

6. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in essere dal 

dirigente del settore finanziario e sociale. 

 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 
Roberto Rugolotto 

 

 



Proposta di GIUNTA COMUNALE [pagina 4 di 6] Comune di Jesolo 

 

Allegato “A” 

 

“Criteri per la concessione di un contributo a sostegno dell’organizzazione e della gestione di servizi estivi e 

ricreativi rivolti a minori della fascia 0-17 anni nell’estate 2020” 

 

REQUISITI E RENDICONTAZIONE 

Per partecipare all’assegnazione di un contributo a sostegno dell’organizzazione e della gestione di servizi 

estivi/ricreativi rivolti ai minori della fascia 0-17 anni nell’estate 2020, i soggetti richiedenti devono 
possedere i seguenti requisiti: 

- aver presentato la dichiarazione del possesso dei requisiti progetto organizzativo per la prevenzione del 

rischio covid-19, allegato 2 all’ordinanza della Regione Veneto n. 55 del 29.05.2020; 
- aver fatto richiesta di contributo economico finalizzato al potenziamento dei centri ricreativi estivi 2020 

su apposita modulistica inviata dal Comune di Jesolo; 

- aver presentato il rendiconto economico dettagliato del centro estivo con il dettaglio delle voci di spesa 

e di entrata. Verranno ammessi al contributo gli enti gestori che hanno presentato un rendiconto con 

disavanzo di gestione; 

- aver risposto ai quesiti relativi allo svolgimento del centro estivo e ai costi dello stesso anche con 

riferimento all’attività svolta nel 2019 per un servizio similare rivolto ai minori, su apposita modulistica 
inviata dal Comune di Jesolo. Le mancate risposte, ai fini dei punteggi attribuiti dagli indicatori, 

equivalgono a punti zero. 

 

GLI INDICATORI 

Gli indicatori sono i requisiti o criteri minimi di valutazione dell’attività e del servizio secondo i dati forniti 
su richiesta. 

Essi si limitano ad elementi di evidenza oggettiva, senza entrare nel merito degli aspetti qualitativi. 

Tuttavia essi costituiscono una base sufficientemente certa per un’equa distribuzione del contributo previsto. 
 

Indicatore 1: l’aumento espresso in percentuale della retta settimanale nel 2020 rispetto alla retta 

settimanale per lo stesso servizio o similare per durata, gestione e utenza, applicata nel 2019. Questo 

indicatore valorizza chi non ha aumentato la retta nel 2020 o lo ha fatto in maniera contenuta.  

0%  punti 10 

Tra 1% e 10%  punti 9 

Tra 11% e 20%  punti 8 

Tra 21% e 30%  punti 7 

Tra 31% e 40%  punti 6 

Tra il 41% e il 50%  punti 5 

Tra il 51% e il 60%  punti 4 

Tra il 61% e il 70%  punti 3 

Tra il 71% e l’80%  punti 2 

Tra l’81% e il 90%  punti 1 

Tra il 90% e il 100% punti 0 

Superiore a 100%  punti 0 

 

Indicatore 2: durata del centro estivo espressa in numero di giorni effettivi. Questo indicatore valorizza la 

durata maggiore dell’attività. 
Da 60 a 70 giorni  punti 10 

Da 50 a 59 giorni  punti 9 

Da 40 a 49 giorni  punti 7 

Da 30 a 39 giorni   punti 5 



Proposta di GIUNTA COMUNALE [pagina 5 di 6] Comune di Jesolo 

Da 20 a 29 giorni  punti 2 

Da 10 a 19 giorni  punti 1 

Inferiore a 10 giorni  punti 0 

 

Indicatore 3: durata dell’attività giornaliera compreso il servizio mensa la cui gestione è a carico del 
soggetto organizzatore del centro estivo. Non si considerano “servizio mensa” i pranzi al sacco a carico delle 
famiglie. 

La durata dell’attività è il periodo che intercorre tra l’apertura e la chiusura giornaliera dell’attività stessa. 
Questo indicatore valorizza non solo la durata giornaliera dell’attività, ma anche la gestione del servizio 

mensa sottoposta a rigide regole dalle “Linee di indirizzo per la riapertura dei servizi per l’infanzia e 
l’adolescenza 0-17 anni”, allegato 2 all’ordinanza n. 55 della Regione Veneto, per il rispetto delle misure anti 
contagio.  

- Mattina e pomeriggio con il servizio mensa     10 punti 

- Mattina con il servizio mensa      7 punti 

- Mattina e pomeriggio senza il servizio mensa    6 punti 

- Mattina per un periodo superiore a 4 ore, senza il servizio mensa  4 punti 

- Pomeriggio per un periodo superiore a 4 ore senza il servizio mensa  4 punti 

- Mattino per un periodo inferiore a 4 ore senza il servizio mensa  1 punto 

- Pomeriggio per un periodo inferiore a 4 ore senza il servizio mensa  1 punto 

 

Indicatore 4: gli spazi utilizzati per realizzare il centro estivo. Questo indicatore valorizza chi ha utilizzato 

solo spazi privati o spazi privati e pubblici (scuole, campi sportivi) o centri civici, mentre penalizza chi ha 

beneficiato a titolo di contributo economico indiretto, della concessione delle scuole da parte del Comune per 

realizzare il centro estivo. Questo indicatore non prende in considerazione le uscite sul territorio o le gite. 

- Svolgimento dell’attività solo in spazi privati     punti 10 

- Svolgimento dell’attività in spazi privati e pubblici (scuole, campi sportivi, ecc.) punti 6 

- Svolgimento dell’attività presso il centro civico     punti 6 

- Svolgimento dell’attività presso una scuola in convenzione con il Comune  punti 0 

 

Indicatore 5: numero dei bambini iscritti. Questo indicatore valorizza le strutture che hanno accolto il 

maggior numero dei bambini. 

- Superiore a 100 bambini        punti 10 

- Tra 90 e 100 bambini        punti 9 

- Tra 80 e 89 bambini        punti 8 

- Tra 70 e 79 bambini        punti 7 

- Tra 60 e 69 bambini        punti 6 

- Tra 50 e 59 bambini        punti 5 

- Tra 40 e 49 bambini        punti 4 

- Tra 30 e 39 bambini        punti 3 

- Tra 20 e 29 bambini        punti 2 

- Tra 10 e 19 bambini        punti 1 

- Inferiore a 10 bambini        punti 0 

 

Indicatore 6: numero di bambini con disabilità certificata iscritti al centro estivo: 

10 bambini disabili         punti 10 

9 bambini disabili         punti 9 

8 bambini disabili         punti 8 

7 bambini disabili         punti 7 

6 bambini disabili         punti 6 

5 bambini disabili         punti 5 



Proposta di GIUNTA COMUNALE [pagina 6 di 6] Comune di Jesolo 

4 bambini disabili         punti 4 

3 bambini disabili         punti 3 

2 bambini disabili         punti 2 

1 bambino disabile         punti 1 

0 bambini disabili         punti 0 

 

 

EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo verrà erogato con il sistema proporzionale: “totale punteggio: punteggio singola struttura = 
somma da erogare: X”, dove per “totale punteggio” si intende la somma dei punti realizzati dalle singole 
strutture; per “punteggio singola struttura” si intende la somma dei punti raggiunta dalla struttura, per 

“somma da erogare” si intende il budget messo a disposizione per l’assegnazione e per “X” l’importo del 
contributo spettante a ciascuna struttura. 

Il contributo che si assegna a ciascun richiedente non può superare il 100% del disavanzo dichiarato nel 

rendiconto economico delle spese di gestione. 

_________________________________________________________________________________ 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


